
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 

Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 

ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 

 

ПРИКАЗ 
 

от 02.09.2024                                                                                              № 1/16-в 
 

Об организации внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 97  

в 2024 - 2025 учебном году 

 

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и моло-

дежной политики Краснодарского края от 07.08.2023 № 47-01-13-13905/24 

«О формировании планов внеурочной деятельности для общеобразователь-

ных организаций на 2024 – 2025 учебный год», Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федераль-

ным государственным образовательным стандартом начального общего об-

разования, утвержденном приказом Министерства образования и науки Рос-

сийской Федерации от 6.10.2009 № 373, Федеральным государственным об-

разовательным стандартом начального общего образования, утвержденном 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 286, Федеральным государственным образовательным стандартом основ-

ного общего образования, утвержденном приказом Министерства образова-

ния и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897, Федеральным гос-

ударственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 287, Федеральным государственным образовательным стан-

дартом среднего общего образования, утвержденном приказом Минобрнауки 

России от 17.05.2012 № 413, Федеральным государственным образователь-

ным стандартом среднего общего образования, утвержденном приказом Ми-

нистерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413, 

Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372, Фе-

деральной образовательной программой основного общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370, Фе-

деральной образовательной программой среднего общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371, По-

становлением главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Са-

нитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обу-



2 

 

чения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2  

Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685- 21 «Гигиени-

ческие нормативы и требования к обеспечению безопасности  

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

п р и к а з ы в а ю:  
 

 1. Организовать занятия внеурочной деятельностью обучающихся 1 – 

12 классов из числа учащихся, зачисленных в МБОУ СОШ № 97 в 2024 – 

20245 учебном году. 

2.Утвердить:  

2.1. План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального, основного общего и среднего обще-

го образования в МБОУ СОШ № 97 на 2024 – 2025 учебный год  

(Приложение 1). 

2.3. Расписание занятий внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 97 

в 2024 – 2025 учебном году (Приложение 2). 

3. Назначить ответственными за организацию внеурочной деятельности 

заместителя директора В.М. Кащееву. 

4. Заместителю директора В.М. Кащеевой ознакомить учителей с по-

ложением о внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 97, утвержденном 

приказом от 01.09.2023 № 65/29-о «Об организации внеурочной деятельности 

в МБОУ СОШ № 97 в 2023 - 2024 учебном году». 

5. Классным руководителям 1 – 12 классов: 

5.1. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся 1 

- 12 классов с предлагаемыми курсами внеурочной деятельности. 

5.2. Организовать сбор заявлений родителей (законных представите-

лей) на зачисление учащихся на курсы внеурочной деятельности до 

02.09.2024. 

5.3. Организовать мониторинг занятости обучающихся внеурочной де-

ятельностью один раз в месяц.  

6. Возложить ответственность за здоровье и безопасность обучающихся 

во время проведения занятий на руководителей занятий внеурочной деятель-

ности.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Н.Ю. Хасанова 



3 

 

Приложение 1 

  к приказу от 02.09.2024 № 1/16-в 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

________________ Н.Ю. Хасанова 

 

Пояснительная записка 

 

1. Общие положения и нормативно-правовая база 

  

1.1. План внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 97 города 

Краснодара на 2024 - 2025 учебный год составлен на основании следую-

щих нормативных документов:  

- письмо Министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 07.08.2023 № 47-01-13-13905/24 «О формировании 

планов внеурочной деятельности для общеобразовательных организаций 

на 2024 – 2025 учебный год»;  

- Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный государственный образовательный стандарт началь-

ного общего образования, утвержденный приказом Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации от 6.10.2009 № 373; 

- Федеральный государственный образовательный стандарт началь-

ного общего образования, утвержденном приказом Министерства просве-

щения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286; 

- Федеральный государственный образовательным стандарт основ-

ного общего образования, утвержденный приказом Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897;  

- Федеральный государственный образовательный стандарт основ-

ного общего образования, утвержденный приказом Министерства просве-

щения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287;  

- Федеральный государственный образовательный стандарт средне-

го общего образования, утвержденном приказом Минобрнауки России от 

17.05.2012 № 413; 

- Федеральный государственный образовательный стандарт средне-

го общего образования, утвержденный приказом Министерства образова-

ния и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413; 

- Федеральная образовательная программа начального общего обра-

зования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 

№ 372; 

- Федеральная образовательная программа основного общего обра-

зования, утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023  

№ 370; 



4 

 

- Федеральная образовательная программа среднего общего образо-

вания, утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 

371; 

- Постановление главного государственного санитарного врача РФ 

от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- Постановление главного государственного санитарного врача РФ 

от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685- 21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

При составлении плана внеурочной деятельности также учитыва-

лись пожелания родителей (законных представителей) и обучающихся 

МБОУ СОШ № 97, полученные в результате опроса. 

 

2. Содержание плана внеурочной деятельности 

 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, со-

ставляет на этапе 1 – 4 классов не более 1350 часов; на этапе 5 – 9 классов 

не более 1750 часов; на этапе 10 – 11 классов не более 700 часов; на этапе 

10 – 12 классов (очно-заочная форма обучения) не более 1020 часов. Для 

недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образова-

тельной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на перио-

ды каникул, но не более 1/2 количества часов. Внеурочная деятельность в 

каникулярное время может реализовываться в рамках тематических про-

грамм (лагерь с дневным пребыванием на базе общеобразовательной орга-

низации, в походах, поездках и т. д.). При этом расходы времени на от-

дельные направления плана внеурочной деятельности могут отличаться:  

‒ на деятельность ученических сообществ и воспитательные меро-

приятия целесообразно еженедельно предусмотреть от 2 до 3 часов, при 

этом при подготовке и проведении коллективных дел масштаба учениче-

ского коллектива или общешкольных мероприятий за 1–2 недели может 

быть использовано до 20 часов (бюджет времени, отведенного на реализа-

цию плана внеурочной деятельности);  

‒ на внеурочную деятельность по учебным предметам еженедельно 

– от 1 до 2 часов;  

‒ на организационное обеспечение учебной деятельности ежене-

дельно – до 1 часа;  

‒ на осуществление педагогической поддержки социализации обу-

чающихся еженедельно – от 1 до 2 часов; 

 ‒ на обеспечение благополучия школьника еженедельно – от 1 до 2 

часов.  

 

 

 



5 

 

3. Цели и планируемые результаты внеурочной деятельности  

 

В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования, основного общего образова-

ния и среднего общего образования внеурочная деятельность направлена 

на решение воспитательных задач. 

С целью обеспечения преемственности содержания образователь-

ных программ начального общего и основного общего образования целе-

сообразно при формировании плана внеурочной деятельности образова-

тельной организации предусмотреть часть, рекомендуемую для всех обу-

чающихся: 

1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической направленности "Разго-

воры о важном" (понедельник, первый урок);  

1 час в неделю – на занятия по формированию функциональной 

грамотности обучающихся; 

1 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение про-

фориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том числе 

курса внеурочной деятельности "Россия – мои горизонты" для обучаю-

щихся 6 - 11 классов (четверг). 

1 час в неделю – для дополнительного изучения учебных предме-

тов, в том числе кубановедения. 

1 час в неделю – на занятия по курсу "Семьеведение" для обуча-

ющихся 5-11 классов 

 

4. Направления ФГОС и формы организации внеурочной дея-

тельности  

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлени-

ям: 

 

Духовно-нравственное направление  

Один час в неделю отводится на внеурочное занятие «Разговоры о 

важном». Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на раз-

витие ценностного отношения обучающихся к своей родине – России, 

населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой 

культуре. Внеурочные занятия «Разговоры о важном» должны быть 

направлены на формирование соответствующей внутренней позиции лич-

ности обучающегося, необходимой ему для конструктивного и ответствен-

ного поведения в обществе. Основной формат внеурочных занятий «Разго-

воры о важном» - разговор и (или) беседа с обучающимися. Основные те-

мы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современ-

ной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современ-

ного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией 

в мировой художественной культуре и повседневной культуре поведения, 



6 

 

доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отноше-

нием к собственным поступкам. 

 

Коммуникативное направление (формирование функциональ-

ной грамотности) 

Основная цель: развитие способности обучающихся применять 

приобретённые знания, умения и навыки для решения задач в различных 

сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения с жизнью). 

Основная задача: формирование и развитие функциональной гра-

мотности школьников: читательской, математической, естественнонауч-

ной, финансовой, направленной и на развитие креативного мышления и 

глобальных компетенций. 

Основные организационные формы: интегрированные курсы, мета-

предметные кружки или факультативы. 

 

Социальное направление 

Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к 

труду, как основному способу достижения жизненного благополучия и 

ощущения уверенности в жизни. 

Основная задача: формирование готовности школьников к осознан-

ному выбору направления продолжения своего образования и будущей 

профессии, осознание важности получаемых в школе знаний для дальней-

шей профессиональной и внепрофессиональной деятельности. 

Основные организационные формы: профориентационные беседы, 

деловые игры, квесты, решение кейсов, экскурсии, посещение ярмарок 

профессий и профориентационных парков. 

Основное содержание: знакомство с миром профессий и способами 

получения профессионального образования; создание условий для разви-

тия надпрофессиональных навыков (общения, работы в команде, поведе-

ния в конфликтной ситуации и т.п.); создание условий для познания обу-

чающимся самого себя, своих мотивов, устремлений, склонностей как 

условий для формирования уверенности в себе, способности адекватно 

оценивать свои силы и возможности. 

Общеинтеллектуальное направление 

Основная цель: интеллектуальное развитие обучающихся, удовле-

творение их особых познавательных интересов. 

Основная задача: формирование ценностного отношения обучаю-

щихся к знаниям, как залогу их собственного будущего. 

Основные направления деятельности: занятия по дополнительному 

или углубленному изучению учебных предметов или модулей; занятия в 

рамках исследовательской и проектной деятельности; занятия, связанные с 

освоением регионального компонента образования или особыми этнокуль-

турными интересами участников образовательных отношений; дополни-

тельные занятия для школьников, испытывающих затруднения в освоении 

учебной программы или трудности в освоении языка обучения; специаль-



7 

 

ные занятия для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

или испытывающими затруднения в социальной коммуникации. 

 

Общекультурное направление 

Основная цель: общекультурное развитие обучающихся, удовле-

творение 

их культурных потребностей и интересов. 

Основная задача: формирование ценностного отношения обучаю-

щихся к культуре в целом, как к духовному богатству общества, сохраня-

ющему национальную самобытность народов России. 

 Направление нацелено на воспитание личности творца, способного 

осуществлять свои творческие замыслы в области разных видов декора-

тивно - прикладного искусства, на формирование у учащихся устойчивых 

систематических потребностей к саморазвитию, самосовершенствованию 

и самоопределению в процессе познания искусства, истории, культуры, 

традиций. В рамках данного направления учащиеся принимают участие в 

выставочной деятельности, в конкурсном движении. 

 

Спортивно-оздоровительное направление 

Основная цель: удовлетворение интересов и потребностей обучаю-

щихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов. 

Основные задачи: физическое развитие обучающихся, привитие им 

любви к спорту и побуждение к здоровому образу жизни, воспитание силы 

воли, ответственности, формирование установок на защиту слабых; оздо-

ровление школьников, привитие им любви к своему краю, его истории, 

культуре, природе, развитие их самостоятельности и ответственности, 

формирование навыков самообслуживающего труда. 

Основные организационные формы: занятия школьников в различ-

ных творческих объединениях (музыкальных, хоровых или танцевальных 

студиях, театральных кружках или кружках художественного творчества, 

журналистских, поэтических или писательских клубах и т.п.); занятия 

школьников в спортивных объединениях (секциях и клубах, организация 

спортивных турниров и соревнований); занятия школьников в объедине-

ниях туристско краеведческой направленности (экскурсии, развитие 

школьных музеев). 

 

Формы организации внеурочной деятельности: 

- клуб; 

-кружок; 

- театральная студия; 

- спортивный клуб.



8 

 

План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих  

образовательные программы начального общего образования в МБОУ СОШ № 97 

 
1 А класс* 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о 

важном 

Духовно-

нравственное направ-

ление 

1 

Разговоры о важном А Глабец Е.М. 

33 

1/34 Дополни-

тельное изучение 

учебных предме-

тов 

Общеинтеллектуаль-

ное направление 

2 

Каллиграфия А Глабец Е.М. 

33 

2/68 Формирова-

ние функциональ-

ной грамотности 

Коммуникативное 

направление 

3 Читательская грамотность А Глабец Е.М. 16 

4 
Математическая грамотность А Глабец Е.М. 

17 

1/34 Дополни-

тельное изучение 

учебных предме-

тов 

Общекультурное 

направление 

5 

Кубановедение А Глабец Е.М. 

33 

Вариативная часть 

2/68 Дополни-

тельное изучение 

учебных предме-

тов  

Духовно-

нравственное направ-

ление 

6 

История и культура кубанского казаче-

ства А Корниенко Д.А. 

33 

Духовно-

нравственное направ-

ление 

7 

ОПК А Корниенко Д.А. 

33 

4/136 Развитие 

личности и само-

реализация обу-

чающихся 

Общекультурное 

направление 

8 

Школьный театр «Большая перемена»  

 

Еремеева Н.А. 

66 

Общекультурное 

направление 

9 

Основы строевой подготовки А Лихтинов Н.В. 

33 

Спортивно-

оздоровительное 

10 

ОФП  

Учителя физкультуры 33 



9 

 

направление 

Итого:  10 часов в неделю 

 

* - класс казачьей направленности  



10 

 

1 – е классы 

Направление ФГОС  

№ 

Название курса Литер Педагог Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 Разговоры о важном БВГДЖИКЛ Макарова Н.В. 

Павлова В.В. 

Чурсина Е.В. 

Агеева В.Е. 

Минченко В.В. 

Манапова К.Д. 

Дегтярева Е.А. 

33 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

2 Каллиграфия БВГДЖИКЛ 33 

2/68 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 Читательская грамотность БВГДЖИКЛ 16 

4 Математическая грамотность БВГДЖИКЛ 17 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общекультур-

ное направле-

ние 

5 

Кубановедение БВГДЖИКЛ 

33 

Вариативная часть 

3/102 Развитие личности 

и самореализация обу-

чающихся 

Общекультур-

ное направле-

ние 

6 

Школьный театр «Большая пе-

ремена» 

БВГДЖИКЛ Еремеева Н.А. 66 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

ОФП 

БВГДЖИКЛ Учителя физкультуры 33 

Итого: 7 часов в неделю 

 

  



11 

 

2 А класс* 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о 

важном 

Духовно-нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном А Мирошниченко А.С. 34 

1/34 Дополни-

тельное изучение 

учебных предме-

тов 

Общеинтеллектуальное 

направление 

2 

Каллиграфия А Мирошниченко А.С. 34 

2/68 Формирова-

ние функциональ-

ной грамотности 

Коммуникативное 

направление 

3 Читательская грамотность А Мирошниченко А.С. 17 

4 
Математическая грамотность А Мирошниченко А.С. 17 

Вариативная часть 

2/68 Дополни-

тельное изучение 

учебных предме-

тов  

Духовно-нравственное 

направление 

5 История и культура кубанского казаче-

ства А Корниенко Д.А. 34 

Духовно-нравственное 

направление 

6 

ОПК А Корниенко Д.А. 34 

4/136 Развитие 

личности и само-

реализация обу-

чающихся 

Общекультурное 

направление 

7 

Школьный театр «Большая перемена»  

 

Еремеева Н.А. 68 

Общекультурное 

направление 

8 

Основы строевой подготовки А Лихтинов Н.В. 34 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

9 

ОФП  

Учителя физкультуры 

34 

Итого: 9 часов в неделю 

 

* - класс казачьей направленности 

  



12 

 

2 – е классы 

Направление ФГОС  

№ 

Название курса Литер Педагог Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 Разговоры о важном БВГДЕЖИК Глухова О.Г. 

Яцына Е.Н. 

Лисаченко Н.В. 

Давитеев Е.Е. 

Лихачева Д.А. 

Гумбинас Д.Ю. 

Одинцова Д.Г. 

Кузьменко О.С. 

34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

2 Каллиграфия БВГДЕЖИК 34 

2/68 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 Читательская грамотность БВГДЕЖИК 17 

4 Математическая грамотность БВГДЕЖИК 17 

Вариативная часть 

3/102 Развитие личности 

и самореализация обу-

чающихся 

Общекультур-

ное направле-

ние 

5 

Школьный театр «Большая пе-

ремена» 

БВГДЕЖИК Еремеева Н.А. 68 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

6 

ОФП 

БВГДЕЖИК Учителя физкультуры 34 

Итого: 6 часов в неделю 

 

  



13 

 

3 – и классы 

Направление ФГОС  

№ 

Название курса Литер Педагог Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 Разговоры о важном АБВГ Скосырева И. 

Агеева В.Е. 

Исмайлова Т.Н. 

34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

2 Каллиграфия АБВГ 34 

2/68 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 Читательская грамотность АБВГ 17 

4 Математическая грамотность АБВГ 17 

Вариативная часть 

3/102 Развитие личности 

и самореализация обу-

чающихся 

Общекультур-

ное направле-

ние 

5 

Школьный театр «Большая пе-

ремена» 

АБВГ Еремеева Н.А. 68 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

6 

ОФП 

АБВГ Учителя физкультуры 34 

Итого: 6 часов в неделю 

 

  



14 

 

4 – е классы 

Направление ФГОС  

№ 

Название курса Литер Педагог Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 Разговоры о важном АБВГД Гумбинас Д.Ю. 

Котляр П.О. 

Мордвинова О.В. 

Глухова О.Г. 

Давитеев Е.Е. 

34 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

2 Каллиграфия АБВГД 34 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

3 Кубановедение АБВГД 34 

2/68 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

4 Читательская грамотность АБВГД 17 

5 Математическая грамотность АБВГД 17 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

6 

Основы информатики 

АБВГД Кобылянко Н.Н. 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

7 

Волшебная кисть 

АБВГД Кикоть В.В. 34 

3/102 Развитие личности 

и самореализация обу-

чающихся 

Общекультур-

ное направле-

ние 

8 

Школьный театр «Большая пе-

ремена» 

АБВГД Еремеева Н.А. 68 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

9 

ОФП 

АБВГД Учителя физкультуры 34 

Итого: 9 часов в неделю 

 

 

  



15 

 

План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих образовательные программы  

основного общего образования в МБОУ СОШ № 97 

5 – е классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 Разговоры о важном 

АБВГД Ахметова К.Р. 

Вологдина Т.Н. 

Куракина А.В. 

Пузырный А.П. 

Ткаченко Е.А. 

34 

1/34 Семьеведение 2 Семьеведение АБВГД 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуникатив-

ное направление 

3 Функциональная грамотность: 

учимся для жизни 

АБВГД 34 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

 

4 

Основы финансовой грамотности АБВД Учителя математики 34 

Занимательная история Г Учитель истории 34 

5 Практикум по русскому языку АБВГД Учитель русского языка 34 

Вариативная часть 

3/102 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

6 

ОФП АБВГД 

Учителя физкультуры 

34 

Общекультурное 

направление 

7 Школьный театр «Большая пере-

мена» АБВГД 

Еремеева Н.А. 

68 

Итого: 8 часов в неделю 

  



16 

 

6 – е классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

1 

Разговоры о важном АБВГД 

Гришина Е.А. 

Пивовар И.С. 

Баранова Д.А. 

Хасанов Э.З. 

Пономарев Д.В. 

34 

1/34 Семьеведение 2 Семьеведение АБВГД 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

3 Россия - мои горизонты  АБВГД 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

4 Функциональная грамотность: учимся 

для жизни 

АБВГД 34 

Вариативная часть 

3/102 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 ОФП АБВГД Учителя физкультуры 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

6 Школьный театр «Большая перемена» АБВГД Еремеева Н.А. 68 

Итого: 7 часов в неделю 

  



17 

 

7 - е классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

1 

Разговоры о важном АБВГ 

Суслова А.В. 

Сайко Ю.Ю. 

Шапранова О.С. 

Лагуточкина Т.В. 

34 

1/34 Семьеведение 2 Семьеведение АБВГ 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

3 Россия - мои горизонты  АБВГ 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

4 Функциональная грамотность: учимся 

для жизни 

АБВГ 34 

Вариативная часть 

1/34Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

5 Пропедевтическое изучение химии АБВГ Крашенини А.Ю. 34 

3/102 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

6 ОФП АБВГ Учителя физкультуры 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

7 

Школьный театр «Большая перемена» 

АБВГ Еремеева Н.А. 68 

Итого: 8 часов в неделю 

  



18 

 

8 - е классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

1 

Разговоры о важном АБВ 

Буданова А.М. 

Болгова Е.А. 

Крашенин А.Ю. 

34 

1/34 Семьеведение 2 Семьеведение АБВ 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

3 Россия - мои горизонты  АБВ 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

4 Функциональная грамотность: учимся 

для жизни 

АБВ 34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

5 Химия вокруг нас АБВ 

Крашенинин А.Ю. 

34 

Вариативная часть 

1/34Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Коммуника-

тивное направ-

ление 

6 Математическая грамотность 

«Читаем, решаем, живем» 

АБВ Учителя математики 34 

3/102 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 ОФП АБВ Учителя физкультуры 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

8 

Школьный театр «Большая перемена» 

АБВ Еремеева Н.А. 68 

Итого: 9 часов в неделю 

  



19 

 

9 - е классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

1 

Разговоры о важном АБВ 

Школенко Е.Р. 

Косыч Н.П. 

Строева С.В. 

34 

1/34 Семьеведение 2 Семьеведение АБВ 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

3 Россия - мои горизонты  АБВ 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

4 Функциональная грамотность: учимся 

для жизни 

АБВ 34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

5 Проектно – исследовательская деятель-

ность 

АБВ 34 

Вариативная часть 

2/68Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

6 Практикум по русскому языку АБВ Учителя русского языка 34 

7 Практикум по математике АБВ Учителя математики 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Общекультур-

ное направле-

ние 

8 Школьный театр «Большая перемена» АБВ Еремеева Н.А. 68 

Итого: 9 часов в неделю 

  



20 

 

 

План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих образовательные программы среднего  

общего образования в МБОУ СОШ № 97 

10 - е классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном АБВ* 

Кащеева В.М.  

Умикашвили Ж.В. 

Ткаченко Е.А. 

34 

1/34 Семьеведение 2 Семьеведение АБВ* 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

3 Россия - мои горизонты  

АБВ* 34 

2/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтел-

лектуальное 

направление 

4 Кубановедение Б (АТН) Учителя истории 34 

5 НВП/Оказание первой меди-

цинской помощи АБВ* Лихтинов Н.В. 35 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности  

Коммуника-

тивное 

направление 

6 

ОФГ АБВ* Учителя  математики 34 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Общеинтел-

лектуальное 

направление 

7 

Практикум по русскому языку 

А 

 

Учителя русского языка 34 

Общеинтел-

лектуальное 

направление 

8 Современные агробиотехноло-

гии Б (АТН) Крашенинин А.Ю. 34 

9 Основы физического экспери-

мента 

Б (ТН) 

 Учитель физики  

3/102 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздорови-

тельное 

направление 

10 

Тренажерный зал АБ 

Учителя физкультуры 

34 

Общекуль- 11 Школьный театр «Большая пе- АБ Еремеева Н.А. 68 



21 

 

турное 

направление 

ремена»  

1/34  Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Общекуль-

турное 

направление 

12 

Уроки мужества 

В* Горбачева Л.П. 34 

Итого: А (ППН) 9 часов в неделю 

А (ОСН) 9 часов в неделю 

Б (ТН) 9 часов в неделю 

Б (АТН) 10 часов в неделю 

В 6 часов в неделю 

 

 

А (ППН) 10 «А» класс, психолого-педагогическая направленность 

А (ОСН) 10 «А» класс, оборонно-спортивная направленность 

Б (ТН) 10 «Б» класс, технологическая направленность 

Б (АГН) 10 «Б» класс, агротехнологическая направленность 

В 10 «В» класс, универсальный профиль, очно-заочная форма обучения 

  



22 

 

 

11 - е классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

1 

Разговоры о важном АГТУ 

Пшеничная Е.Е. 

Эндерс Л.В. 

Яденко Т.А. 

Корниенко Д.А. 

34 

1/34 Семьеведение 2 Семьеведение АГТУ 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

3 Россия - мои горизонты  АГТУ 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности  

Коммуника-

тивное направ-

ление 

4 ОФГ АГТУ 

Учителя математики 

34 

Вариативная часть 

2/68Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

5 Практикум по русскому языку ГТУ Учителя русского языка 34 

6 Практикум по математике ГТУ Учителя математики 34 

3/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Общекультур-

ное направле-

ние 

7 Школьный театр «Большая перемена» ГТУ Еремеева Н.А. 68 

8 

Тренажерный зал 

ГТУ Учителя физкультуры 34 

1/34  Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Общекультур-

ное направле-

ние 

9 

Уроки мужества 

А Горбачева Л.П. 34 

Итого: ГТУ 9 часов в неделю 

А 5 часа в неделю 

 



23 

 

11 «А» класс, универсальный профиль, очно-заочная форма обучения 

12 - е классы (очно-заочная форма обучения) 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

1 

Разговоры о важном АБ 

Горбачева Л.П.  

Шведова И.В. 

34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

3 Россия - мои горизонты  АБ 34 

1/34  Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Общекультур-

ное направле-

ние 

4 

Уроки мужества 

АБ Горбачева Л.П. 34 

Итого: 3 часа в неделю 



План внеурочной деятельности НОО МБОУ СОШ № 97 г. Краснодар 

(недельный) 
 

Направление Название 

курса 

Форма 

органи-

зации 

Количество часов в неделю 

1А* 1 2А* 2 3 4 

Разговоры о 

важном 

Разговоры о 

важном 

Кружок 1 1 1 1 1 1 

Дополни-

тельное изу-

чение учеб-

ных предме-

тов 

Каллигра-

фия 

Кружок 1 1 1 1 1 1 

Кубановеде-

ние 

Кружок 1 1 0 0 0 1 

Формирова-

ние функцио-

нальной гра-

мотности 

Читатель-

ская грамот-

ность 

Кружок 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Математи-

ческая гра-

мотность 

Кружок 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Дополни-

тельное изу-

чение учеб-

ных предме-

тов  

История и 

культура ку-

банского ка-

зачества 

Кружок 1 0 1 0 0 0 

ОПК Кружок 1 0 1 0 0 0 

Основы ин-

форматики 

Кружок 0 0 0 0 0 1 

Волшебная 

кисть 

Кружок 0 0 0 0 0 1 

Развитие 

личности и 

самореализа-

ция обучаю-

щихся 

Школьный 

театр 

«Большая 

перемена» 

Театраль-

ная сту-

дия 

2 2 2 2 2 2 

Основы 

строевой 

подготовки 

Кружок 1 0 1 0 0 0 

ОФП 

Спортив-

ный клуб 

1 1 1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 7 9 6 6 9 

Итого за учебный год 330 231 306 204 204 306 

Итого на уровень образования 1044 

 

  



25 

 

План внеурочной деятельности ООО МБОУ СОШ № 97 г. Краснодар 

(недельный) 
 

Направление Название курса Форма ор-

ганизации 

Количество часов в неделю 

5 5Д

* 

5Г

* 

6 7 8 9 

Разговоры о важном Разговоры о важ-

ном 

Кружок 1 1 1 1 1 1 1 

Профориентацион-

ная работа 

Россия - мои го-

ризонты  

Кружок 0 0 0 1 1 1 1 

Семьеведение Семьеведение Кружок 1 1 1 1 1 1 1 

Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Функциональная 

грамотность: 

учимся для жиз-

ни 

Кружок 1 1 1 1 1 1 1 

Основы финансо-

вой грамотности 

Кружок 1 1 0 0 0 0 0 

Занимательная 

история 

Кружок 0 0 1 0 0 0 0 

Практикум по 

русскому языку 

Кружок 1 1 1 0 0 0 0 

Пропедевтиче-

ское изучение 

химии 

Кружок 0 0 0 0 1 0 0 

Химия вокруг нас Кружок 0 0 0 0 0 1 0 

Математическая 

грамотность 

«Читаем, решаем, 

живем» 

Кружок 0 0 0 0 0 1 0 

Проектно – ис-

следовательская 

деятельность 

Кружок 0 0 0 0 0 0 1 

Практикум по 

русскому языку 

Кружок 0 0 0 0 0 0 1 

Практикум по 

математике 

Кружок 0 0 0 0 0 0 1 

Развитие личности и 

самореализация обу-

чающихся 

ОФП Спортивный 

слуб 

1 1 1 1 1 1 0 

Школьный театр 

«Большая пере-

мена» 

Театральная 

студия 

2 2 2 2 2 2 2 

ИТОГО недельная нагрузка 8 8 8 7 8 9 9 

Итого за учебный год 272 23

8 

27

2 

30

6 

30

6 

Итого на уровень образования 1394 

 

 

 

 

 



26 

 

План внеурочной деятельности СОО МБОУ СОШ № 97 г. Краснодар 

(недельный) 

 
Направление Название курса Форма ор-

ганизации 

Количество часов в неделю 
10 «А» 

(ППП) 

10 «А» 

(ОСП) 

10 

«Б» 

(ТП) 

 

10 

«Б» 

(АТП) 

 

11 

Г 

Т 

У 

10 

«В» 

* 

11 

А 

* 

12 

* 

Разговоры о важном Разговоры о важ-

ном 

Кружок 1 1 1 1 1 1 1 1 

Профориентационная 

работа 

Россия - мои гори-

зонты  

Кружок 1 1 1 1 1 1 1 1 

Семьеведение Семьеведение Кружок 1 1 1 1 1 1 1 0 
Дополнительное изу-

чение учебных пред-

метов 

Кубановедение Кружок 0 0 0 1 0 0 0 0 

НВП/Оказание 

первой медицин-

ской помощи 

Кружок 1 1 1 1 0 1 0 0 

Современные аг-

робиотехнологии 

Кружок 0 0 0 1 0 0 0 0 

Практикум по рус-

скому языку 

Кружок 1 1 0 0 1 0 0 0 

Основы физиче-

ского эксперимен-

та 

Кружок 0 0 1 0 0 0 0 0 

Практикум по ма-

тематике 

Кружок 0 0 0 0 1 0 0 0 

Формирование функ-

циональной грамот-

ности 

ОФГ Кружок 1 1 1 1 1 1 1 0 

Развитие личности и 

самореализация обу-

чающихся 

Тренажерный зал Кружок 1 1 1 1 1 0 0 0 

Школьный театр 

«Большая переме-

на» 

Кружок 2 2 2 2 2 0 0 0 

Комплекс воспита-

тельных мероприя-

тий 

Уроки мужества Кружок 0 0 0 0 0 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 9 9 9 10 9 6 5 3 

Итого за учебный год 306 306 306 340 306 204 170 102 

Итого на уровень образования 646 476 

 

 
10 А (ППП) 10 «А» класс, психолого-педагогический профиль 

10 А (ОСП) 10 «А» класс, оборонно-спортивный профиль 

10 Б (ТП) 10 «Б» класс, технологический профиль 

10 Б (АГП) 10 «Б» класс, агротехнологический профиль 

10 В 10 «В» класс, универсальный профиль, очно-заочная форма обучения 

 

 

11 «А» класс, универсальный профиль, очно-заочная форма обучения 

* - классы очно-заочной формы обучения 



27 

 

Приложение 2 

  к приказу от 02.09.2024 № 1/16 -в 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

________________ Н.Ю. Хасанова 

 

 

Расписание занятий внеурочной деятельности в 2024 – 2025 учебном году 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Разговоры о важном 

1 «А» Понедельник 1 1 Глабец Елена Михайловна 

1 «Б» Понедельник 1 1 Макарова Наталья Владимировна 

1 «В» Понедельник 1 1 Павлова Владлена Владимировна 

1 «Г» Понедельник 1 1 Чурсина Елена Викторовна 

1 «Д» Понедельник 1 1 Агеева Виктория Евгеньевна 

1 «Е» Понедельник 1 1 Минченко Виталина Викторовна 

1 «Ж» Понедельник 1 1 Манапова Кристина Дмитриевна 

1 «З» Понедельник 1 1 Щербина Светлана Владимировна 

1 «И» Понедельник 1 1 Дегтярева Елена Александровна 

2 «А» Понедельник 2 1 Мирошниченко Анастасия Сергеевна 

2 «Б» Понедельник 2 1 Глухова Оксана Григорьевн 

2 «В» Понедельник 2 1 Яцына Елизавета Николаевна 

2 «Г» Понедельник 2 1 Лисаченко Наталья Валерьевна 

2 «Д» Понедельник 2 1 Давитеев Евгений Евгеньевич 

2 «Е» Понедельник 2 1 Лихачева Дарья Александровна 

2 «Ж» Понедельник 2 1 Гумбинас Дарья Юрьевна 

2 «И» Понедельник 2 1 Чурсина Елена Викторовна 

2 «К» Понедельник 2 1 Одинцова Дарья Григорьевна 

2 «Л» Понедельник 2 1 Кузьменко Ольга Сергеевна 

3 «А» Понедельник 2 1 Минченко Виталина Викторовна 

3 «Б» Понедельник 2 1 Скосырева Илона 

3 «В» Понедельник 2 1 Агеева Виктория Евгеньевна 

3 «Г» Понедельник 2 1 Исмайлова Татьяна Николаевна 

4 «А» Понедельник 1 1 Гумбинас Дарья Юрьевна 

4 «Б» Понедельник 1 1 Котляр Полина Олеговна 

4 «В» Понедельник 1 1 Мордвинова Ольга Валерьевна 

4 «Г» Понедельник 1 1 Глухова Оксана Григорьевна 

4 «Д» Понедельник 1 1 Давитеев Евгений Евгеньевич 

5 «А» Понедельник 1 1 Ахметова Карина Ринатовна 

5 «Б» Понедельник 1 1 Вологдина Татьяна Николаевна 

5 «В» Понедельник 1 1 Куракина Анна Владимировна 



28 

 

5 «Г» Понедельник 1 1 Пузырный Александр Петрович 

5 «Д» Понедельник 1 1 Ткаченко Елена Анатольевна 

6 «А» Понедельник 2 1 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «Б» Понедельник 2 1 Пивовар Ирина Сергеевна 

6 «В» Понедельник 2 1 Баранова Дарина Евгеньевна 

6 «Г» Понедельник 2 1 Хасанов Эльдар Зияд оглы 

6 «Д» Понедельник 2 1 Пономарев Даниил Витальевич 

7 «А» Понедельник 1 1 Суслова Алла Викторовна 

7 «Б» Понедельник 1 1 Сайко Юлия Юрьевна 

7 «В» Понедельник 1 1 Лихтинов Николай Викторович 

7 «Г» Понедельник 1 1 Шапранова Ольга Сергеевна 

8 «А» Понедельник 1 1 Буданова Александра Максимовна 

8 «Б» Понедельник 1 1 Болгова Екатерина Алексеевна 

8 «В» Понедельник 1 1 Крашенинин Андрей Юрьевич 

9 «А» Понедельник 1 1 Школенко Екатерина Романовна 

9 «Б» Понедельник 1 1 Косыч Наталья Петровна 

9 «В» Понедельник 1 1 Строева Светлана Владимировна 

10 «А» Понедельник 1 1 Кащеева Виктория Михайловна 

10 «Б» Понедельник 1 1 Умикашвили Жанна Валерьевна 

10 «В» Понедельник 1 1 Ткаченко Елена Анатольевна  

11 «А» Понедельник 1 1 Пшеничная Елена Евгеньевна 

11 «Г» Понедельник 1 1 Эндерс Людмила Владимировна 

11 «Т» Понедельник 1 1 Вяденко Татьяна Александровна 

11 «У» Понедельник 1 1 Корниенко Дмитрий Александрович 

12 «А» Понедельник 1 1 Горбачева Людмила Петровна 

12 «Б» Понедельник 1 1 Шведова Ирина Витальевна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Россия – мои горизонты 

6 «А» Четверг 2 1 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «Б» Четверг 2 1 Пивовар Ирина Сергеевна 

6 «В» Четверг 2 1 Баранова Дарина Евгеньевна 

6 «Г» Четверг 2 1 Хасанов Эльдар Зияд оглы 

6 «Д» Четверг 2 1 Пономарев Даниил Витальевич 

7 «А» Четверг 1 1 Суслова Алла Викторовна 

7 «Б» Четверг 1 1 Сайко Юлия Юрьевна 

7 «В» Четверг 1 1 Лихтинов Николай Викторович 

7 «Г» Четверг 1 1 Шапранова Ольга Сергеевна 

8 «А» Четверг 1 1 Буданова Александра Максимовна 

8 «Б» Четверг 1 1 Болгова Екатерина Алексеевна 

8 «В» Четверг 1 1 Крашенинин Андрей Юрьевич 

9 «А» Четверг 1 1 Школенко Екатерина Романовна 

9 «Б» Четверг 1 1 Косыч Наталья Петровна 

9 «В» Четверг 1 1 Строева Светлана Владимировна 



29 

 

10 «А» Четверг 1 1 Кащеева Виктория Михайловна 

10 «Б» Четверг 1 1 Умикашвили Жанна Валерьевна 

10 «В» Четверг 1 1 Ткаченко Елена Анатольевна  

11 «А» Четверг 1 1 Пшеничная Елена Евгеньевна 

11 «Г» Четверг 1 1 Эндерс Людмила Владимировна 

11 «Т» Четверг 1 1 Вяденко Татьяна Александровна 

11 «У» Четверг 1 1 Корниенко Дмитрий Александрович 

12 «А» Четверг 1 1 Горбачева Людмила Петровна 

12 «Б» Четверг 1 1 Шведова Ирина Витальевна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Семьеведение 

5 «А» Среда 1 8 Ахметова Карина Ринатовна 

5 «Б» Среда 1 7 Вологдина Татьяна Николаевна 

5 «В» Среда 1 8 Куракина Анна Владимировна 

5 «Г» Среда 1 6 Пузырный Александр Петрович 

5 «Д» Среда 2 7 Ткаченко Елена Анатольевна 

6 «А» Среда 1 4 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «Б» Среда 1 3 Пивовар Ирина Сергеевна 

6 «В» Среда 1 6 Баранова Дарина Евгеньевна 

6 «Г» Среда 1 1 Хасанов Эльдар Зияд оглы 

6 «Д» Среда 1 8 Пономарев Даниил Витальевич 

7 «А» Среда 1 8 Суслова Алла Викторовна 

7 «Б» Среда 1 8 Сайко Юлия Юрьевна 

7 «В» Среда 1 8 Лихтинов Николай Викторович 

7 «Г» Среда 1 7 Шапранова Ольга Сергеевна 

8 «А» Среда 1 9 Буданова Александра Максимовна 

8 «Б» Среда 1 9 Болгова Екатерина Алексеевна 

8 «В» Среда 1 9 Крашенинин Андрей Юрьевич 

9 «А» Среда 1 8 Школенко Екатерина Романовна 

9 «Б» Среда 1 9 Косыч Наталья Петровна 

9 «В» Среда 1 8 Строева Светлана Владимировна 

10 «А» Среда 1 7 Кащеева Виктория Михайловна 

10 «Б» Среда 1 8 Умикашвили Жанна Валерьевна 

10 «В» Среда 1 10 Ткаченко Елена Анатольевна  

11 «А» Среда 1 11 Пшеничная Елена Евгеньевна 

11 «Г» Среда 1 8 Эндерс Людмила Владимировна 

11 «Т» Среда 1 8 Вяденко Татьяна Александровна 

11 «У» Среда 1 8 Корниенко Дмитрий Александрович 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Функциональная грамотность: 

учимся для жизни 

5 «А» Пятница 1 7 Ахметова Карина Ринатовна 



30 

 

5 «Б» Вторник 1 7 Вологдина Татьяна Николаевна 

5 «В» Четверг 1 7 Куракина Анна Владимировна 

5 «Г» Вторник 1 7 Пузырный Александр Петрович 

5 «Д» Понедельник 1 8 Ткаченко Елена Анатольевна 

6 «А» Вторник 1 3 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «Б» Вторник 2 7 Пивовар Ирина Сергеевна 

6 «В» Пятница 2 6 Баранова Дарина Евгеньевна 

6 «Г» Среда 1 5 Хасанов Эльдар Зияд оглы 

6 «Д» Вторник 1 7 Пономарев Даниил Витальевич 

7 «А» Вторник 1 8 Суслова Алла Викторовна 

7 «Б» Пятница 1 7 Сайко Юлия Юрьевна 

7 «В» Четверг 1 8 Лихтинов Николай Викторович 

7 «Г» Пятница 1 8 Шапранова Ольга Сергеевна 

8 «А» Пятница 1 8 Буданова Александра Максимовна 

8 «Б» Вторник 2 2 Болгова Екатерина Алексеевна 

8 «В»    Крашенинин Андрей Юрьевич 

9 «А» Пятница 1 8 Школенко Екатерина Романовна 

9 «Б» Вторник 1 7 Косыч Наталья Петровна 

9 «В» Суббота 1 7 Строева Светлана Владимировна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Занимательная история 

5 «Г» Понедельник 1 7 Куракина Анна Владимировна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Практикум по русскому языку 

5 «А» Понедельник 1 8 Школенко Екатерина Романовна 

5 «Б» Среда  1 8 Вологдина Татьяна Николаевна 

5 «В» Пятница 1 8 Вологдина Татьяна Николаевна 

5 «Г» Среда 1 7 Пивовар Ирина Сергеевна  

5 «Д» Пятница 1 9 Вологдина Татьяна Николаевна 

9 «А» Понедельник 1 8 Школенко Екатерина Романовна 

9 «Б» Четверг 1 9 Школенко Екатерина Романовна 

9 «В» Пятница 1 8 Школенко Екатерина Романовна 

10 «А» Вторник 1 8 Пшеничная Елена Евгеньевна 

11 «Г» Среда 1 8 Пшеничная Елена Евгеньевна 

11 «Т» Среда 1 9 Пшеничная Елена Евгеньевна 

11 «У» Четверг 1 7 Шведова Ирина Витальевна 

Класс День недели Сме-

на 

Номер 

урока 

ФИО учителя 

 ОФП 

1 «А» Понедельник 2 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

1 «Б» Понедельник 2 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

1 «В» Понедельник 2 5 Румянцева Екатерина Михайловна 



31 

 

1 «Г» Понедельник 1 6 Румянцева Екатерина Михайловна 

1 «Д» Понедельник 1 6 Румянцева Екатерина Михайловна 

1 «Е» Понедельник 1 6 Румянцева Екатерина Михайловна 

1 «Ж» Пятница 2 4 Румянцева Екатерина Михайловна 

1 «И» Пятница 2 4 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «А» Понедельник 1 1 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «Б» Понедельник 1 1 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «В» Понедельник 1 1 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «Г» Вторник 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «Д» Вторник 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «Е» Вторник 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «Ж» Среда 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

2 «И» Четверг 1 4 Гришина Екатерина Алексеевна 

2 «К» Четверг 1 4 Гришина Екатерина Алексеевна 

2 «Л» Четверг 1 4 Гришина Екатерина Алексеевна 

3 «А» Четверг 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

3 «Б» Четверг 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

3 «В» Четверг 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

3 «Г» Среда 1 5 Румянцева Екатерина Михайловна 

4 «А» Среда 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

4 «Б» Среда 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

4 «В» Пятница 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

4 «Г» Среда 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

4 «Д» Пятница 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

5 «А» Понедельник 2 6 Пономарев Даниил Витальевич 

5 «Б» Понедельник 2 6 Пономарев Даниил Витальевич 

5 «В» Вторник 2 3 Гришина Екатерина Алексеевна 

5 «Г» Среда 2 3 Гришина Екатерина Алексеевна 

5 «Д» Четверг 1 3 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «А» Понедельник 1 3 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «Б» Четверг 1 1 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «В» Понедельник 1 1 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «Г» Понедельник 1 1 Гришина Екатерина Алексеевна 

6 «Д» Понедельник 1 1 Пономарев Даниил Витальевич 

7 «А» Среда 2 5 Гришина Екатерина Алексеевна 

7 «Б» Четверг 1 5 Гришина Екатерина Алексеевна 

7 «В» Среда 2 5 Гришина Екатерина Алексеевна 

7 «Г» Четверг 1 5 Гришина Екатерина Алексеевна 

8 «А» Четверг 2 5 Гришина Екатерина Алексеевна 

8 «Б» Четверг 2 5 Гришина Екатерина Алексеевна 

8 «В» Четверг 2 5 Гришина Екатерина Алексеевна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Тренажерный зал 



32 

 

10 «А» Суббота 2 4 Пономарев Даниил Витальевич 

10 «Б» Суббота 2 4 Пономарев Даниил Витальевич 

11 «Г» Суббота 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

11 «Т» Суббота 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

11 «У» Суббота 2 5 Пономарев Даниил Витальевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Пропедевтическое изучение 

химии 

7 «А» Пятница 1 8 Крашенинин Андрей Юрьевич 

7 «Б» Пятница 1 9 Крашенинин Андрей Юрьевич 

7 «В» Пятница 1 10 Крашенинин Андрей Юрьевич 

7 «Г» Пятница 1 11 Крашенинин Андрей Юрьевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Химия вокруг нас 

8 «А» Вторник  1 8 Крашенинин Андрей Юрьевич 

8 «Б» Вторник  1 9 Крашенинин Андрей Юрьевич 

8 «В» Пятница 1 7 Крашенинин Андрей Юрьевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Математическая грамотность 

«Читаем, решаем, живем» 

8 «А» Пятница 1 9 Строева Светлана Владимировна 

8 «Б» Пятница 1 10 Строева Светлана Владимировна 

8 «В» Вторник 1 8 Строева Светлана Владимировна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Проектно – исследовательская 

деятельность 

9 «А» Суббота 1 8 Школенко Екатерина Романовна 

9 «Б» Четверг 1 8 Косыч Наталья Петровна 

9 «В» Четверг 1 8 Строева Светлана Владимировна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Практикум по математике 

9 «А» Суббота 1 7 Строева Светлана Владимировна 

9 «Б» Суббота 1 8 Строева Светлана Владимировна 

9 «В» Среда 1 7 Строева Светлана Владимировна 

11 «Г» Среда 1 7 Вяденко Татьяна Александровна 

11 «Т» Пятница 1 7 Вяденко Татьяна Александровна 

11 «У» Понедельник 1 8 Вяденко Татьяна Александровна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 



33 

 

 Кубановедение 

1 «А» Четверг 1 5 Глабец Елена Михайловна 

1 «Б» Пятница 1  Макарова Наталья Владимировна 

1 «В» Четверг 1 5 Павлова Владлена Владимировна 

1 «Г» Пятница 1 4 Чурсина Елена Викторовна 

1 «Д» Пятница 1 4 Агеева Виктория Евгеньевна 

1 «Е» Пятница 1 5 Минченко Виталина Викторовна 

1 «Ж» Четверг 1 4 Манапова Кристина Дмитриевна 

1 «З» Пятница 1 4 Щербина Светлана Владимировна 

1 «И» Вторник 1 5 Дегтярева Елена Александровна 

10 «Б» 

(АТП) 

Среда 1 8 Эндерс Людмила Владимировна 

4 «А» Среда 1 6 Гумбинас Дарья Юрьевна 

4 «Б» Вторник 1 6 Котляр Полина Олеговна 

4 «В» Среда 1 6 Мордвинова Ольга Валерьевна 

4 «Г» Вторник  1 5 Глухова Оксана Григорьевна 

4 «Д» Четверг 2 1 Давитеев Евгений Евгеньевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 ОФГ 

10 «А» Пятница 2 3 Ткаченко Елена Анатольевна 

10 «Б» Вторник 1 7 Вяденко Татьяна Александровна 

10 «В» Вторник 1 11 Ткаченко Елена Анатольевна 

11 «Г» Четверг 1 8 Вяденко Татьяна Александровна 

11 «Т» Пятница 1 8 Вяденко Татьяна Александровна 

11 «У» Вторник 1 8 Вяденко Татьяна Александровна 

5 «А» Пятница 1 7 Ахметова Карина Ринатовна 

5 «Б» Вторник  1 8 Вологдина Татьяна Николаевна 

5 «В» Понедельник 1 8 Дяченко Елена Алексеевна 

5 «Д» Пятница 1 7 Ткаченко Елена Анатольевна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Современные агробиотехноло-

гии 

10 «Б» 

(АТП) 

Четверг 1 8 Крашенинин Андрей Юрьевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Основы физического экспери-

мента 

10 «Б» 

(ТП) 

Вторник 1 9 Физик 

Класс День недели Время ФИО учителя 

 Школьный театр «Большая 



34 

 

перемена» 

2-3 Среда 

Пятница 

11.20 – 21.40 Еремеева Надежда Александровна 

4-5 13.10 – 14.30 Еремеева Надежда Александровна 

7-8 14.40 – 16.00 Еремеева Надежда Александровна 

9-11 16.10 – 17.30 Еремеева Надежда Александровна 

6 17.40 – 19.00 Еремеева Надежда Александровна 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Каллиграфия 

1 «А» Вторник 1 5 Глабец Елена Михайловна 

1 «Б» Среда 1 5 Макарова Наталья Владимировна 

1 «В» Понедельник 1 5 Павлова Владлена Владимировна 

1 «Г» Четверг 1 5 Чурсина Елена Викторовна 

1 «Д» Среда  1 6 Агеева Виктория Евгеньевна 

1 «Е» Вторник 1 4 Минченко Виталина Викторовна 

1 «Ж» Четверг  1 5 Манапова Кристина Дмитриевна 

1 «З» Среда 1 5 Щербина Светлана Владимировна 

1 «И» Четверг 1 5 Дегтярева Елена Александровна 

2 «А» Пятница 1 6 Мирошниченко Анастасия Сергеевна 

2 «Б» Понедельник 1 6 Глухова Оксана Григорьевн 

2 «В» Вторник 2 6 Яцына Елизавета Николаевна 

2 «Г» Пятница 2 5 Лисаченко Наталья Валерьевна 

2 «Д» Пятница 2 5 Давитеев Евгений Евгеньевич 

2 «Е» Пятница 1 6 Лихачева Дарья Александровна 

2 «Ж» Среда 2 6 Гумбинас Дарья Юрьевна 

2 «И» Вторник 2 6 Чурсина Елена Викторовна 

2 «К» Пятница 2 5 Одинцова Дарья Григорьевна 

2 «Л» Пятница 2 5 Кузьменко Ольга Сергеевна 

3 «А» Вторник 2 6 Минченко Виталина Викторовна 

3 «Б» Пятница 2 5 Скосырева Илона 

3 «В» Среда 2 6 Агеева Виктория Евгеньевна 

3 «Г» Пятница 1 5 Исмайлова Татьяна Николаевна 

4 «А» Вторник 1 6 Гумбинас Дарья Юрьевна 

4 «Б» Понедельник 1 6 Котляр Полина Олеговна 

4 «В» Вторник 1 6 Мордвинова Ольга Валерьевна 

4 «Г» Понедельник 1 6 Глухова Оксана Григорьевна 

4 «Д» Пятница 1 5 Давитеев Евгений Евгеньевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Читательская грамотность/ 

Математическая грамотность 

1 «А» Понедельник 1 5 Глабец Елена Михайловна 

1 «Б» Понедельник 1 6 Макарова Наталья Владимировна 

1 «В» Вторник 1 5 Павлова Владлена Владимировна 



35 

 

1 «Г» Понедельник 1 5 Чурсина Елена Викторовна 

1 «Д» Понедельник 1 6 Агеева Виктория Евгеньевна 

1 «Е» Четверг 1 4 Минченко Виталина Викторовна 

1 «Ж» Понедельник 1 5 Манапова Кристина Дмитриевна 

1 «И» Понедельник 1 5 Дегтярева Елена Александровна 

2 «А» Вторник 2 6 Мирошниченко Анастасия Сергеевна 

2 «Б» Среда 2 6 Глухова Оксана Григорьевн 

2 «В» Понедельник  1 6 Яцына Елизавета Николаевна 

2 «Г» Понедельник 1 5 Лисаченко Наталья Валерьевна 

2 «Д» Вторник 1 5 Давитеев Евгений Евгеньевич 

2 «Е» Вторник  2 6 Лихачева Дарья Александровна 

2 «Ж» Вторник 2 6 Гумбинас Дарья Юрьевна 

2 «И» Понедельник 2 5 Чурсина Елена Викторовна 

2 «К» Вторник  1 6 Одинцова Дарья Григорьевна 

2 «Л» Вторник  1 6 Кузьменко Ольга Сергеевна 

3 «А» Четверг 2 6 Минченко Виталина Викторовна 

3 «Б» Вторник 2 6 Скосырева Илона 

3 «В» Вторник  1 6 Агеева Виктория Евгеньевна 

3 «Г» Вторник 2 6 Исмайлова Татьяна Николаевна 

4 «А» Четверг 1 6 Гумбинас Дарья Юрьевна 

4 «Б» Среда 1 6 Котляр Полина Олеговна 

4 «В» Пятница  1 5 Мордвинова Ольга Валерьевна 

4 «Г» Среда 1 6 Глухова Оксана Григорьевна 

4 «Д» Среда 2 1 Давитеев Евгений Евгеньевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 История и культура кубанско-

го казачества 

1 «А» Четверг 1 6 Корниенко Дмитрий Александрович 

2 «А» Четверг 2 6 Корниенко Дмитрий Александрович 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 ОПК 

1 «А» Среда 1 7 Корниенко Дмитрий Александрович 

2 «А» Среда 2 6 Корниенко Дмитрий Александрович 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Основы строевой подготовки 

1 «А» Вторник 1 5 Лихтинов Николай Викторович 

2 «А» Вторник 1 6 Лихтинов Николай Викторович 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Основы информатики 

4 «А» Понедельник 1 7 Кобылянко Николай Николаевич  



36 

 

4 «Б» Вторник 1 7 Кобылянко Николай Николаевич  

4 «В» Среда 1 7 Кобылянко Николай Николаевич  

4 «Г» Четверг 1 7 Кобылянко Николай Николаевич  

4 «Д» Пятница 1 7 Кобылянко Николай Николаевич  

Класс День недели Время ФИО учителя 

 Волшебная кисть 

4 «А» Понедельник 16.00 – 16.40 Кикоть Владимир Васильевич 

4 «Б» Понедельник 16.50 – 17.30 Кикоть Владимир Васильевич 

4 «В» Понедельник 17.40 – 18.20 Кикоть Владимир Васильевич 

4 «Г» Четверг 15.00 – 15.40 Кикоть Владимир Васильевич 

4 «Д» Четверг 15.50 – 16.30 Кикоть Владимир Васильевич 

Класс День недели Смена Номер 

урока 

ФИО учителя 

 Уроки мужества 

10 «В» Понедельник 1 2 Горбачева Людмила Петровна 

11 «А» Вторник 1 4 Горбачева Людмила Петровна 

12 «А» Среда 2 3 Горбачева Людмила Петровна 

 
 


		2024-11-11T09:51:52+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 97 ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА
	я подтверждаю этот документ




